Teşrif Ettiği Âyât ve Kerâmât Hakkındadır” başlığına<sup>81</sup> ve İbn Kesîr’in “Hz. Peygamber’in Kendinden Önceki Peygamberlerin Mucizelerine Benzeyen Mucizeleri”<sup>82</sup> başlığına malzeme olması açısından maalesef bu tip rivâyetlerin uydurulmuş olduğunu kabul etmekteyiz. “Süyûtî (911/1505) ve Ebu’l-Hasen el-Eş’ârî’den (324/936) nakledilen ‘Nebilere verilmiş olan her mucizenin benzeri veya ondan daha üstünü Peygamberimize de verilmiştir.’<sup>83</sup> sözü, Hz. Peygamber’le diğer peygamberlerin insanüstü mucizevî güç bakımından üstünlük yarışına sokulduğu anlayışını destekler mahiyettedir.”<sup>84</sup>

167-196; Türkben, Yaşar, Richard Swinburne ve Gazali'de Mucize Problemi, (Basılmamış Doktora Tezi), Konya, 2008, s. 15-49; Ahatlı, Erdinç, Hız. Muhammed'in Peygamberliği, Diyanet İşleri Başkanlığı Yay., Ankara, 2007, s.192-196, 208-223.
- Bu rivâyetin genel olarak tenkitleri için bkz. Ezehebî, Şemsüddin Muhammed b. Ahmed (748/1347), Târîhu'l-İslâm (I-XXXV), 2. Baskı, Thk: Ömer Abdüsselâm Tadmürî, Dâru'l-Kitâbi'l-Arabî, Beyrut, 1410/1990, II/56-57; Şibî, Mevlânâ, Asr-ı Saadet (I-V), Çev: Ömer Rıza Doğrul, Eser Neşriyat, İstanbul, 1977, I/131-134; en-Nedvî, Ebu'l-Hasen Ali, Rahmet Peygamberi, Çev: Abdülkerim Özaydın, İz Yayıncılık, İstanbul, 1992, s. 77-80; Önkâl, Ahmet, "İslam Tarihiğinde Tarafsızlık Problemi", İslami Araştırmalar, VI/3, Ankara, 1992, s.

Ya Ebû Nuaym'ın başka bir eserinde bu rivâyet Vâkıdî'ye dayandırılan bir senetle verilmektedir ya da Süyûtî, İbn Hacer ve onların ifadelerine göre hareket eden eserin muhakkiki ve Erdinç Ahatlı hata yapmışlardır. Bkz. Ebû Nuaym, el-İsfehâni (430), Delâilü'n-Nübüvve (I-II), Thk: Muhammed Ravvâs el-Kal'acî-Abdülber Abbâs, 2. Baskı, Dâru'n-Nefâis, Beyrut, 1406/1986, s. 168, 108 numaralı rivâyetle ilgili dipnot açıklaması. Ahatlı, Hz. Muhammed'in Peygamberliği, s. 179-180.
10. İbn Sa'd, Muhammed (230/845), Tabakâtü'l-Kübrâ, (I-XI), Thk: Ali Muhammed Ömer, Mek-
tebetü'l-Hâncî, Kahire, 1421, 2001, I/127-130.
11. El-Mizzî, Cemâlüddîn Ebu'l-Haccâc Yusuf (742/1341), Tehzîbü'l-Kemâl fi Esmâ'ir-Ricâl (I-XXXV), Thk: Beşşâr Avvâr, Müessesetü'r-Risâle, Beyrut, 1413/1992, XXVI/186-193; ez-Zehabî, Muhammed b. Ahmed (748/1347), Mizânü'l-İtidâl fi Nakdi'r-Ricâl (I-IV), Thk: Ali Muhammed el-Becâvî, Dâru'l-Marife, Beyrut, 1382/1963, III/662-666; İbn Hacer, Ahmed b. Ali b. Muhammed el-Askalâni (852/1449), Takribü't-Tehzîb, Thk: Ahmed Şâğîf el-Pâk-istânî, Dâru'l-Âsime, Mekke, 1413, s. 882; Tehzîbü't-Tehzîb, Thk: İbrahim ez-Zeybek-Âdil Mürşit, Müessesetü'r-Risâle, by., 1416/1995, III/656-658.
12. Dâvud b. Husayn hakkında genel olarak olumsuz ifade edilmiştir. Özellikle İbn Ebî Habîbe'den rivâyetlerinin tam bir bela olduğu ifade edilmiştir ki İbn Sa'd senedinde Dâvud İbn Ebî Habîbe'den rivâyet etmektedir. Mizzî, Tehzîbü'l-Kemâl, VIII/380-381; Zehebî, Mizânü'l-İtidâl, II/5-6; İbn Hacer, Tehzîbü't-Tehzîb, I/561-562.

O halde İbn İshâk rivâyetini esas alan bütün Râhip Bahîra rivâyetleri, mu'dal olmasının yanında ikinci bir cerh ile karşı karşıya kalmaktadır.
13. Bkz. Umerî, Ekrem Ziyâ, es-Sîretü'n-Nebeviyyi's-Sahîha, s. 107, dipnot: 1; Ahatlı, Hz. Muhammed'in Peygamberliği, s. 178.
14. İbn Kesîr, Ebu'l-Fidâ İsmâil b. Ömer ed-Dimeşki (774/1372), el-Bidâye ve'n-Nihâye, thk: Abdurrahman el-Lâdkî-Muhammed Beydûn, Beyrut, 1416/1996, II/690; Şiblî, Asr-ı Saadet, I/132; Umerî, Ekrem Ziyâ, es-Sîretü'n-Nebeviyyi's-Sahîha, s. 107.
15. İbn Ebî Şeybe, Ebû Bekr Abdillâh b. Muhammed (235/849) Musannef (I-XVI), Thk: Hamed b. Abdillâh-Muhammed b. İbrâhîm, Mektebetü'r-Rüşd, Riyâd, 1424/2004, XIII/199-200, Hadis No:37538; Tirmizî, Menâkıb, 3.
16. Uğur, Mücteba, "Hasen", DİA, İstanbul, 1997, XVI/374-375.
17. Polat, Selahattin, "Garib", DİA, İstanbul, 1996, XIII/375.
18. Hâkim, Ebû Abdullah en-Neysâbüri (405/1014), el-Müstedrek ale's-Sahîhayn (I-V), Thk: Yûsuf Abdurrahmân el-Mar'âşî, Dâru'l-Marife, Beyrut, trs., II/616.
19. İbn Hacer, Ahmed b. Ali b. Muhammed el-Askalâni (852/1449), el-İsâbe fi Temyizi's-Sâhabe, Dâru'l-Kütüb, Mısır, 1853, I/183.
20. Es-Süyûtî, Celâlüddîn Abdurrahmân b. Ebî Bekr (911/1505), el-Hasâisü'l-Kübrâ, Thk: Hamza en-Neşrâti vd., Mektebetü'l-Ehrâm, bsy., trs., s. 196-201.
21. Mizzî, Tehzîbü'l-Kemâl, XXIII/224; Zehebî, Mizânü'l-İtidâl, III/352; İbn Hacer, Takribü't-Tehzîb, s. 782.
22. Mizzî, Tehzîbü'l-Kemâl, XVII/337; İbn Kesîr, Bidâye, II/689; İbn Hacer, Takribü't-Tehzîb, s. 594; Tehzîbü't-Tehzîb, II/542; Şiblî, Asr-ı Saadet, I/133; Fayda, Mustafa, "Bahira", DİA, İstanbul, 1991, IV/487.
23. Zehebî, Mizânü'l-İtidâl, II/581; Nedvî, Rahmet Peygamberi, s. 78.
24. Zehebî, Târhu'l-İslâm, II/57.
25. El-Beyhakî, Ebû Bekir Ahmed b. el-Hüseyn (458/1066), Delâilü'n-Nübüvve (I-VII), Thk: Abdü'l-mü'tî el-Kal'acî, Dâru'l-Kütübü'l-İlmiyye, Beyrut, 1408/1988, II/26; İbn Kesîr, Bidâye, II/690.
26. Beyhakî, Delâil, II/26.
27. Mizzî, Tehzîbü'l-Kemâl, XXXII/492; Zehebî, Mizânü'l-İtidâl, IV/482-483; İbn Hacer, Tehzîbü't-Tehzîb, IV/465-466.
28. İbn Sa'd, Tabakâtü'l-Kübrâ, VIII/387.
29. Zehebî, Mizânü'l-İtidâl, IV/499.
30. Şiblî, Mevlânâ, Asr-ı Saadet, I/133; Fayda, Mustafa, "Bahira", IV/187.
31. Mürsel hadis, isnadında sahâbi olan veya diğer râvilerinden biri zikredilmeyen hadistir. Sahâbenin doğrudan Resul-i Ekrem'den değil başka bir sahâbiden duyduğu ancak Resulullah'tan işitmiş gibi naklettiği hadise sahâbi mürseli denir. Hadis alimler mürsel rivâyetin delil olması noktasında temkinli davranmaktadırlar. Polat, Selahattin, "Mürsel", DİA, İstanbul, 2006, XXXII/52-54.
32. İbn Kesîr, Bidâye, II/690.
33. Ez-Zehabî, Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed (748/1347), Telhîsü'l-Habîr, (I-V), Thk: Yûsuf Abdurrahmân el-Mar'âşî, Dâru'l-Marife, Beyrut, trs., II/616.
34. Zehebî, Târhu'l-İslâm, II/55.
35. Azimli, Mehmet, Siyeri Farklı Okumak Mekke Yılları, s. 66.
36. İbn Seyyidî'n-Nâs (734/1334), Uyûnü'l-Eser (I-II), Thk: Muhammedü'l-İd el-Hadrâvî-Muhyiddîn Mestû, Mektebetü Dâru't-Türâs, Medine, trs., I/108; Zehebî, Târhu'l-İslâm, II/57; İbn Kayyim, Zâdül-Meâd, I/76; İbn Hacer, İsâbe, I/183.
37. Ahatlı, Erdinç, Peygamberlik ve Hz. Peygamber'in Peygamberliği, s. 175.
38. İbn İshâk, Sire, s. 129; İbn Hişâm, Abdülmelik, (218/813), es-Sîretü'n-Nebeviyye, (I-IV), Thk: Mustafa es-Sekkâ-İbrahim el-Ebyârî, Beyrut, 1992, I/153; İbn Sa'd, Tabakâtü'l-Kübrâ, I/108; Taberî, Târhu't-Taberî, II/280; İbnü'l-Esir, Ebu'l-Hasan İzzüddîn Ali b. Muhammed el-Cezerî (630/1233), el-Kâmil fit-Târîh, 4. baskı, Beyrut, 1414/1994, I/4722; İbn Kesîr, Bidâye, II/698; Süyûtî, Hasâis, I/211. Hadisenin farklı rivâyetleri ve eleştirileri için bkz. Uyar, Gülgün,

- H. Muhammed'in Risâlet Öncesi Hayatına Dair Bazı Rivâyet Farklarının Tespiti, s. 59-62.
39. İbn İshâk, Sîre, s. 129.
40. İbn Sa'd, Tabakâtü'l-Kübrâ, I/108.
41.

42. Mizzî, Tehzîbü'l-Kemâl, XXIX/79.
43. Gerek Şâmîle programında gerekse kullandığımız cerh tadil kitaplarında herhangi bir bilgiye ulaşamadık.
44. İbnü'l-Esir, Ebu'l-Hasan İzzüddîn Ali b. Muhammed el-Cezerî (630/1233), Üsdü'l-Gâbe fî Ma'rîfeti's-Sahâbe (I-VIII), Thk: Ali Muhammed Müavvîd-Âdil Ahmed Abdü'l-Mevcûd, Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, Beyrut, 1415/1994, VII/327; Mizzî, Tehzîbü'l-Kemâl, XXXV/363; İbn Hacer, Takrîbü't-Tehzîb, IV/756; Tehzîbü't-Tehzîb, IV/697.
45. İbn Sa'd, Tabakâtü'l-Kübrâ, X/232; İbn Abdilber, Ebû Ömer Yusuf b. Abdillâh en-Nemerî (463/1071), El-İstiâb fî Ma'rîfeti'l-Ashâb, (I-XIII), Thk: Tâhâ Muhammed ez-Zeynî, Kahire, 1414/1993, XIII/169; İbnü'l-Esir, Üsdü'l-Gâbe, VII/272; İbn Hacer, el-İsâbe, VIII/200. Hamidullah, onun Müslüman olduğunun şüpheli olduğunu ifade etmektedir. Hamidullah, Muhammed, İslam Peygamberi (I-II), Çev: Salih Tuğ, İrfan Yay., İstanbul, 1993, I/61.
46. İbnü'l-Esir, Üsdü'l-Gâbe, VII/272.
47. Zehebî, Târîhu'l-İslâm, II/64.
48. İbn Sa'd, Tabakâtü'l-Kübrâ, I/126-127; İbn Asâkir, Ebu'l-Kasım Ali b. Hüseyin (571/1176), Târîhu Medîneti Dimeşk (I-80), Thk: Muhibüddîn Ebî Saïd Ömer b. el-Garâme el-Umrevî, Dâru'l-Fikr, Beyrut, 1415/1995, IV/360; İbn Kesîr, el-Bidâye ve'n-Nihâye, II/678; İbn Seyyidî'n-Nâs, Uyûnü'l-Eser, I/96. (Gerek İbn Seyyidî'n-Nâs'ın gerekse İbn Kesîr'in söz konusu rivâyeti Hz. Peygamber'in şakku'l-kamer diye bilinen sütannesinin yanındayken göğsünün yarılması ile ilgili rivâyetlerle birlikte vermesi iki olayın birbiriyle karıştırılması ihtimalini göstermektedir.

56. Buhârî, Menâkıb 25; Menâkıbü'l-Ensâr 29; İkrâh 1; Ebû Dâvûd, Cihad 97; Nesâî, Zinet, 98.
57. Buhârî, Cizye, 21; Vudû, 69; Salât, 109; Müslim, Cihâd, 107, 108.
58. Buhârî, Eymân, 3; Zekât, 43; Müslim, Zekât, 301; Tirmizî, Zekât, 1.
59. Müsned, II/227, 228; IV/163.
60. El-Belâzurî, Ahmed b. Yahyâ (279/892), En-sâbü'l-Eşrâf (I-XIII), Thk: Muhammed Hamidullah, Dâru'l-Meârif, Mısır, 1959, I/237; İbn Asâkir, Târîhu Dimeşk, 49/152.
61. Mâlik, Muvatta, Libâs, 1. Seferin nereye yapıldığı ve yılı ile ilgili bilgiler için bkz. Ez-Zürkânî, Muhammed b. Abdilbâkî (1122/1710), Şerhu'z-Zürkânî alâ Muvattai'l-İmâm Mâlik, (I-IV), Matbaatü'l-Hayriyye, Mısır, 1310, IV/108.
62. Ez-Zürkânî, Şerhu'z-Zürkânî alâ Muvatta İmâm Mâlik, IV/108.
63. Buhârî, Megâzî, 31; Müslim, Müsâfirin, 311, 312; Müsned, III/354.
64. Buhârî, Megâzî, 31, 84, 84; Müslim, Müsâfirin, 307-311; Nesâî, Salâtü'l-Havf, 1.
65. Aliyyü'l-Kârî, Ali b. Muhammed (1014/1605), Mirkâtü'l-Mefâtiħ Şerhu Mişkâtî'l-Mesâbih (I-XI), Thk: Cemâl Aytânî, Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, Beyrut, 1422/2001, IX/494.
66. İbn Hişâm, Sîre, IV/144; Taberî, Târîh, II/551; Beyhakî, Ebû Bekir Ahmed b. el-Hüseyin (458/1066), es-Sünenü'l-Kübrâ (I-X), Thk: Muhammed Abdülkâdir Atâ, Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, Beyrut, 1424/2003, IX/337, Hadis No: 18711.
67. Buhârî, Menâkıbü'l-Ensâr, 45.
68. Ebû Dâvûd, Edeb, 155; Dârimî, Siyer, 16.
69. İbn Hişâm, Sîre, IV/207; Beyhakî, Sünenü'l-Kübrâ, IX/196, Hadis No: 18270.
70. Buhârî, Hac, 17; Megâzî, 56; Fedâilü'l-Kurân, 2; Müslim, Hac, 8; Müsned, IV/222.
71. Müslim, Hac, 311, 312; Müsned, IV/161, 343, V/262.
72. Müsned, V/268.
73. Ebû Dâvûd, Menâsik, 90; Tirmizî, Hac, 51.
74. Müsned, IV/372.
75. Müsned, III/152, V/438.
76. İbn Ebî Şeybe, Musannef, XI/182, Hadis No: 32802.
77. Müsned, III/174; Ebu Davud, Edeb, 136.
78. Zürkânî, bu gibi rivâyetlerden dolayı Hz. Peygamber'in bulutla gölgelemesine dair rivâyetleri kabul etmeyen alimlerin olduğunu söylemektedir. Ez-Zürkânî, Muhammed b. Abdilbâkî (1122/1710), Şerhu'l-Mevâhibü'l-Ledünniye, (I-XII), Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, Beyrut, 1996, I/279.
79. Bkz. Musa Bağcı, Beşer Olarak Hz. Peygamber, Ankara Okulu Yay., Ankara 2010, s. 19 vd., 181 vd.; Erul, Bünyamin, "Hz. Peygamber'in Risâlet Öncesi Hayatına Farklı Bir Yaklaşım", s. 34.
80. Ahatlı, Erdiņ, Peygamberlik ve Hz. Peygamber'in Peygamberliği, s. 77-88.
81. El-Kastalânî, Ahmed b. Muhammed (1122/1710), el-Mevâhibü'l-Ledünniye, Şerh: Mahmud Abdülbaki, Çev: İhsan Uzungüngör, Semerkant Yay., İstanbul, 1972, s. 374.
82. İbn Kesîr, Bidâye, VI/643.
83. İbn Arrâk Ebu'l-Hasen Ali b. Muhammed (963/1556), Tenzihu's-Şer'i'ati'l-Merfû'a ani'l-Ahbârî's-Şeni'ati'l-Mevzû'a, Thk: Abdülatîf Abdülvehhâb-Abdullah Muhammed, Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, Beyrut, 1981, I, 379; Kâdî İyâz, Ebu'l-Fadl el-Yahsubî (543/1149), eş-Şifâ bi Tarîfi Hukûk'l-Mustafâ (I-II), (Aliyyü'l-Kârî'nin Şerhu Şifâ'sı ile birlikte), Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, Beyrut, trs., I/423.
84. Bağcı, Musa, "Müslümanların Peygamber Tasavvuru", <http://www.musabagci.tr.gg/15.09.2010>.
85. İbn Kesîr, Bidâye, VI/669.
86. Bkz. Bakara (2), 57, 210; A'raf (7), 160
87.